占归属于上市公司普通股股东的净利润的59.99%。如自本利润分配预案披露后至利润分配股权

登记日期间，公司回购股份数发生变动的，则保持每股派现金额不变，对派现总额做相应调整。

公司2018年度不进行资本公积金转增股本。

注1：根据《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》等相关法规的规定：上市公司回购专用

账户中的股份，不享有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、认购新股和配股、质押等

权利。

注2：根据《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》等相关法规的规定：上市公司以现金为

对价，采用集中竞价方式、要约方式回购股份的，当年已实施的股份回购金额视同现金分红，纳

入该年度现金分红的相关比例计算。

(三) 以现金方式要约回购股份计入现金分红的情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内盈利且母公司可供普通股股东分配利润为正，但未提出普通股现金利润分配方案预

案的，公司应当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划

□适用 √不适用

二、承诺事项履行情况

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告

期内的承诺事项

□适用 √不适用

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否达

到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

2018年年度报告

41 / 184

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

释1：财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，公司对该项会计政策变更采用追溯调整

法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整。

期初余额/上期发生额 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  594,968,734.30 594,968,734.30

应收票据 286,285,868.67  -286,285,868.67

应收账款 308,682,865.63  -308,682,865.63

应付票据及应付账款  126,819,557.15 126,819,557.15

应付票据 300,779.78  -300,779.78

应付账款 126,518,777.37  -126,518,777.37

其他应付款 6,750,357.75 6,994,233.19 243,875.44

应付股利 243,875.44 - -243,875.44

管理费用 167,925,437.70 84,964,028.76 -82,961,408.94

研发费用  82,961,408.94 82,961,408.94

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

2018年年度报告

42 / 184

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬
700,000.00

境内会计师事务所审计年限
13

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙） 250,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

十、重大诉讼、仲裁事项

□本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 √本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

[…]

注销库存股时，按所注销库存股面值总额注销股本，按所注销库存股的账面余额，冲减库存股，

2018年年度报告

108 / 184

按其差额冲减资本公积(股本溢价)，股本溢价不足冲减的，调整留存收益。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注

(受重

要影

响的

报表

项目

名称

和金

额)

根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号），对财务报表相关科目进行列报调整，具体如

下：

资产负债表项目：

（1） “应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票

据及应收账款”项目；（2）“应收利息”、“应收股利”项目合并计

入“其他应收款”项目；（3）“固定资产清理”项目归并至“固定

资产”项目；（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；（5）

“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应

付账款”项目；（6）“应付利息”、“应付股利”项目合并计入“其

他应付款”项目； （7）“专项应付款”项目归并至“长期应付款”

项目；

利润表项目：

（1）新增“研发费用”项目，将利润表中原计入“管理费用”项

目的研发费用单独在该新增的项目中列示；（2）在“财务费用”项

目下分拆“利息费用”和“利息收入”的明细项目。本次公司变更

部分会计政策，仅对公司财务报表的列报方式进行变更，对合并及

公司净利润和股东权益无影响。

公司于 2019 年 4 月 25 日召开第

四届第十二次会议，审议通过了

《关于会计政策变更的议案》

释 1

其他说明

释 1：财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，公司对该项会计政策变更采用追溯调整

法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整。

期初余额/上期发生额 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  594,968,734.30 594,968,734.30

2018年年度报告

109 / 184

期初余额/上期发生额 调整前 调整后 变动额

应收票据 286,285,868.67  -286,285,868.67

应收账款 308,682,865.63  -308,682,865.63

应付票据及应付账款  126,819,557.15 126,819,557.15

应付票据 300,779.78  -300,779.78

应付账款 126,518,777.37  -126,518,777.37

其他应付款 6,750,357.75 6,994,233.19 243,875.44

应付股利 243,875.44 - -243,875.44

管理费用 167,925,437.70 84,964,028.76 -82,961,408.94

研发费用  82,961,408.94 82,961,408.94

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物收入、销售水、蒸汽收

入、租赁收入及其他应税收入

17%、16%、13%、11%、10%、

6%、5%

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育附加 应交流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

四川东材科技集团股份有限公司 15%

四川东方绝缘材料股份有限公司 15%

四川东材绝缘技术有限公司 15%

河南华佳新材料技术有限公司 15%

2018年年度报告

110 / 184

绵阳东方绝缘漆有限责任公司 25%

江苏东材新材料有限责任公司 15%

连云港东材绝缘材料有限公司 25%

苏州市达涪新材料有限公司 20%

艾蒙特成都新材料科技有限公司 25%

成都艾必克医药科技有限公司 25%